
SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 30 de junio 2025
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 229,405,133.25

En Valores del Estado 66,021,422.16 3,777,274.79

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Préstamos 81,250.00 3,662,041.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 127,839,846.47 10,072,823.38

Bienes Inmuebles 20,031,904.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 2,440,571.55

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 6,588,723.02 6,316,203.55 272,519.47

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 7,395,896.20 7,094,929.06 300,967.14

INSTITUCIONES DE SEGUROS 251,252.64

Compañía Reaseguradas (Neto) 109,326.54

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 141,926.10 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00 0.00

DEUDORES VARIOS 2,084,452.94

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

50,392.36 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 936,435.83 70,241.07

Cuentas por Liquidar 547,832.62

Otros Deudores (Neto) 474,632.31 4,918.75

BIENES MUEBLES 241,612.73 646,559.79 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 404,947.06 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 7,100,824.68 7,031,593.89 69,230.79

SUMA DEL ACTIVO 253,067,895.46

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 33,844,996.04 32,306,056.12 10,360,410.64

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 8,321,979.51 499,491.21

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 58,911,607.68 54,675,885.22 4,235,722.46

INSTITUCIONES DE SEGUROS 3,106,061.72

Compañias Reaseguradas

Compañias Reaseguradoras 2,787,373.69 318,688.03

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 22,324,525.08 21,986,786.44 337,738.64

OTROS PASIVOS 1,467,461.69 1,467,461.69 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 1,981,407.59 1,981,407.59

SUMA DEL PASIVO 121,636,059.80

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 131,431,835.66

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 11,322,497.23

OTRAS RESERVAS 14,000,000.00

UTILIDADES RETENIDAS 76,092,374.84

RESULTADO DEL EJERCICIO 14,016,963.59

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 253,067,895.46

CUENTAS DE ORDEN Q.10,178,384,680.89

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Guatemala, 07 de Julio de 2025



23,530,566.81

1,748,091.29

21,782,475.52

137,483.68

137,483.68

21,919,959.20

11,753,560.50

10,166,398.70

936,652.13

11,103,050.83

3,309,028.72

4,423,788.24

13,433,160.58

12,505,201.95 186,800.89

11,289,851.72

126,236.46

4,752,209.45

1,986,254.17

7,973,363.99 5,081,172.25

16,371,023.97

(387,179.02)

15,983,844.95

194,416.79

16,178,261.74

2,161,298.15

14,016,963.59

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de junio 2025
(Cifras en Quetzales)

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 137,483.68

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

Variaciones Productos 2,970,247.75

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 2,033,595.62

MÁS:

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 9,672,247.39

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 1,114,759.52

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 4,821,304.98

Salvamentos y Recuperaciones 7,683,896.97 (927,958.63)

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 3,760,913.19

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 9,959,618.16

Gastos de Administración 4,878,445.91

MENOS:

MÁS:
Otros Productos 559,671.93

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 946,850.95

Gastos de Ejercicios Anteriores 285,693.19

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 480,109.98

MENOS:

Guatemala, 07 de Julio de 2025

Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:

Impuesto sobre la Renta


		2025-07-09T16:37:58+0000
	Paola Fabrizzia González Sotoj


		2025-07-09T16:38:01+0000
	Paola Fabrizzia González Sotoj


		2025-07-09T12:05:50-0600
	ANA ELIZABETH VÁSQUEZ CIFUENTES / Seguros Privanza, Sociedad Anónima


		2025-07-09T12:07:10-0600
	ANA ELIZABETH VÁSQUEZ CIFUENTES / Seguros Privanza, Sociedad Anónima


		2025-07-09T13:39:33-0600
	LUCRECIA JEANETTE GUZMÁN DEBROY DE ROLDAN / Seguros Privanza, Sociedad Anónima


		2025-07-09T13:40:00-0600
	LUCRECIA JEANETTE GUZMÁN DEBROY DE ROLDAN / Seguros Privanza, Sociedad Anónima


		2025-07-09T14:22:44-0600
	MARÍA CLEMENCIA PUAQUE MONTERROSO DE CHAVEZ / Seguros Privanza, Sociedad Anónima


		2025-07-09T14:25:05-0600
	MARÍA CLEMENCIA PUAQUE MONTERROSO DE CHAVEZ / Seguros Privanza, Sociedad Anónima




